
Carapebus, 13 de setembro de 2023 - Edição 171 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA – GABPRES

PORTARIA Nº 027/23

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os Processos CMC nº 643 e 644 de 05/09/23

 R E S O L V E:

01) Exonerar a partir de 31/08/2023

02) Nomear a partir de 01/09/2023

(a). LEANDRO DRUMOND ESTEVES
VEREADOR PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023 - (SEMSA)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará 
realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, 
Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, com abertura no dia 04/10/2023 às 09:00 hs conforme processo 
FMS Nº 025/2023. O objeto da licitação e a aquisição e instalação de 01 
(uma) Lavadora Extratora Automática 60 kg e 01 (um) Secador 
Automático 60 Kg para atendimento do Pronto Atendimento Carlito 
Gonçalves (PACG). O Edital contendo maiores informações encontra-se 
à disposição dos interessados para download no site do Município 
Carapebus, ) ou e-mail (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
licitacao@carapebus.rj.gov.br www.comprasgovernamentais.gov.br e  – 
ComprasNet SIASG.

     Carapebus, 13 de setembro de 2023.

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 031/2023 - (SEMSA)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará 
realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, 
Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 031/2023, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, com abertura no dia 03/10/2023 às 09:00 hs conforme 
processo FMS Nº 035/2023. O objeto da licitação e a futura e eventual 
aquisição de nutrição enteral para atender os portadores de 
necessidades nutricionais especiais dentro do Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves. O Edital contendo maiores informações encontra-se 
à disposição dos interessados para download no site do Município 
Carapebus, ) ou e-mail (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
licitacao@carapebus.rj.gov.br www.comprasgovernamentais.gov.br e  – 
ComprasNet SIASG.

     Carapebus, 13 de setembro de 2023.

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 35/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município de 
Carapebus, no uso de suas atribuições legais vem divulgar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO n° 35/2023 cujo objeto é Aquisição Futura e 
Eventual de material de copa e gênero alimentício para atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. Entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa LS SILVA 
PRODUÇÕES E EMPREENDIMENTOS. PRAZO: 12 (doze) meses 
contados a partir de 12/09/2023. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico n°
69/2023 – CDL: 107/2023. VIGÊNCIA: 12/09/2023 A 11/09/2024. ITENS: 
02 e 06, VALOR: R$ 42.433,80. GERENCIADOR DA ATA: KELVER DE 
SOUZA DOS SANTOS, e-mail: semad@carapebus.rj.gov.br. 
Informações detalhadas estão disponíveis para consulta e download de 
documentos no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br)

KELVER DE SOUZA DOS SANTOS
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus.rj.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus.rj.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


Carapebus, 13 de setembro de 2023 - Edição 171 - ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 36/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município de 
Carapebus, no uso de suas atribuições legais vem divulgar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO n° 36/2023 cujo objeto é Aquisição Futura e 
Eventual de material de copa e gênero alimentício para atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. Entre as
partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa 
RAIZES COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA. PRAZO: 
12 (doze) meses contados a partir de 12/09/2023. FUNDAMENTO: 
Pregão Eletrônico n° 69/2023 – CDL: 107/2023. VIGÊNCIA: 12/09/2023 A 
11/09/2024. ITENS: 01, 03 e 04, VALOR: R$ 46.725,60. GERENCIADOR
D A ATA :  K E LV E R  D E  S O U Z A D O S  S A N T O S ,  e - m a i l : 
semad@carapebus.rj.gov.br. Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência
(www.carapebus.rj.gov.br)

KELVER DE SOUZA DOS SANTOS
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 37/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO do Município de 
Carapebus, no uso de suas atribuições legais vem divulgar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO n° 37/2023 cujo objeto é Aquisição Futura e 
Eventual de material de copa e gênero alimentício para atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. Entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa 
MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. PRAZO: 12 (doze) 
meses contados a partir de 12/09/2023. FUNDAMENTO: Pregão 
Eletrônico n° 69/2023 – CDL: 107/2023. VIGÊNCIA: 12/09/2023 A 
11/09/2024. ITEM: 05, VALOR: R$ 1.007,76. GERENCIADOR DA ATA: 
K E L V E R  D E  S O U Z A  D O S  S A N T O S ,  e - m a i l : 
semad@carapebus.rj.gov.br. Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br)

KELVER DE SOUZA DOS SANTOS
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
44/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de hortifrutigranjeiros, 
para atendimento das demandas do Pronto Atendimento Carlito 
Gonçalves (P.A.C.G), entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa MARCHIOTI AQUINO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 11/09/2023 A 10/09/2024. 
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 017/2023 – FMS 17/2023. ITENS: 
02, 03, 04, 06, 16, 19 37 e 42, VALOR: R$ 24.258,00. GERENCIADOR DA 
A T A :  M A R C E L O  Q U E I R O Z  B A R R E I R A ,  e - m a i l : 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
46/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de hortifrutigranjeiros, 
para atendimento das demandas do Pronto Atendimento Carlito 
Gonçalves (P.A.C.G), entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa MM VENDA E DISTRIBUIDORA LTDA PRAZO: 12 
(doze) meses VIGÊNCIA: 11/09/2023 A 10/09/2024. FUNDAMENTO: 
Pregão Eletrônico nº 017/2023 – FMS 17/2023. ITENS; 08, 12, 14, 17, 18, 
21, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 38, 40, 41, 43 e 44, VALOR: R$ 
40.951,40. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, 
e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão 
disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
47/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de hortifrutigranjeiros, 
para atendimento das demandas do Pronto Atendimento Carlito 
Gonçalves (P.A.C.G), entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa RAIZES COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTOS LTDA PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 12/09/2023 A 
11/09/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 020/2023 – FMS 
24/2023. ITENS: 01, 07, 11, 13, 20, 34, 35, 36 e 39, VALOR: R$ 35.628,40. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail:
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
48/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de hortifrutigranjeiros, 
para atendimento das demandas do Pronto Atendimento Carlito 
Gonçalves (P.A.C.G), entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa SAP COMÉRCIO E SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA 
LTDA PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 12/09/2023 A 11/09/2024. 
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 017/2023 – FMS 17/2023. ITEM: 
19, VALOR: R$ 19.040,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO 
QUEIROZ BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações
detalhadas estão disponíveis para consulta e download de documentos 
no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Carapebus, 13 de setembro de 2023 - Edição 171 - ANO 2

03

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
49/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de hortifrutigranjeiros, 
para atendimento das demandas do Pronto Atendimento Carlito 
Gonçalves (P.A.C.G), entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 13/09/2023 A 
12/09/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 020/2023 – FMS 
24/2023. ITENS: 05, 09, 10, 22 e 23. VALOR: R$ 28.369,30. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail:
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N.° 11.966 DE 31 DE AGOSTO DE 2023.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de 
suas atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 6804 
de 31/08/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

 Art. 1º - EXONERAR os cidadãos abaixo relacionados nos 
Cargos em Comissão, constantes no ANEXO I, retroagindo seus efeitos 
financeiros conforme data de exoneração.

 Art. 2º - NOMEAR os cidadãos abaixo relacionados nos 
Cargos em Comissão, constantes no ANEXO II, retroagindo seus efeitos 
financeiros conforme data de admissão.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 31 de Agosto de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N° 11.983 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 7099 de 
13/09/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR o cidadão CARLOS RENATO DA SILVA, no Cargo em 
Comissão de Assistente Municipal I, com lotação na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, com efeitos em 13 de Setembro de 2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 13 de Setembro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO


	Página 1
	Página 2
	Página 3

